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1. Contextul institutional

Universitatea Transilvania din Brasov este o institutie de invatamant superior de stat acreditata,
care functioneaza cu denumirea actuald in baza Ordinului Ministerului Invitamantului si Stiintei nr. 4894/
23.03.1991. Istoria sa incepe in anul 1948, cand a fost infiintat Institutul de Silvicultura Bragov, pe baza
Decretului nr. 175/1948 si Deciziei Ministeriale nr. 263327/ 1948. De atunci, universitatea s-a dezvoltat
continuu, devenind astdzi cea mai mare si reputatd institutie de invatdmant superior din Regiunea de
Dezvoltare Centru, in care studiaza aproape 20.000 de studenti sub indrumarea a 785 de cadre didactice
titulare (la inceputul anului universitar 2013-2014). Dupa anul 1990, structura universitatii a cunoscut o
diversificare accentuata, raspunzand la nevoile de instruire ale tinerilor precum si la oferta si cerintele
identificate pe piata muncii. Conform HG nr. 568/ 1995, au fost acreditate toate facultatile si programele
de studii care au existat inainte de 1989 si, conform Legii nr. 88/ 1993, a demarat autorizarea provizorie a
unor noi programe de studii. Procesul de autorizare si acreditate a fost parcurs, conform legii, pentru toate
programele de studii care functioneaza in universitate.

In prezent, Universitatea Transilvania din Brasov cuprinde 18 facultati (Tabelul 1).

Tabelul 1. Structura pe facultati a Universitatii Transilvania din Brasov

Nr. Anul infiintarii/ reinfiintarii
crt. Facultate sau reorgan’izérii ’
1 | Facultatea de Inginerie Mecanica 1949
2 | Facultatea de Inginerie Tehnologica si Management Industrial 1964
3 | Facultatea de Stiinta si Ingineria Materialelor 1990
4 | Facultatea de Inginerie Electrica si Stiinta Calculatoarelor 1990
5 | Facultatea de Silvicultura si Exploatari Forestiere 1948
6 | Facultatea de Ingineria Lemnului 1959
7 | Facultatea de Constructii 2003
8 | Facultatea de Alimentatie si Turism 2007
9 | Facultatea de Design de Produs si Mediu 2010
10 | Facultatea de Matematica si Informatica 1971/ 1991
11 | Facultatea de Stiinte Economice si Administrarea Afacerilor 1990
12 | Facultatea de Psihologie si Stiintele Educatiei 2004
13 | Facultatea de Educatie Fizica si Sporturi Montane 2002
14 | Facultatea de Muzica 1971/ 1991
15 | Facultatea de Medicina 1991
16 | Facultatea de Litere 2002
17 | Facultatea de Drept 2002
18 | Facultatea de Sociologie si Comunicare 2002/ 2010




Universitatea Transilvania din Brasov a parcurs in anul 2013 cateva modificari ale structurilor
administrative, dupa ce in anul 2012 au fost facute o serie de modificari institutionale, atat la nivelul
structurilor suport ale universitatii cat si la nivelul facultatilor/departamentelor. Astfel, in urma publicarii OUG
77/2013, la propunerea rectorului, Consiliul de Administratie si Senatul au aprobat reorganizarea si infiintarea
financiar-contabil, administrativ-patrimonial, camine-cantine etc. Organigrama actualizata a universitatii este

publicata in pagina web a universitatii (http://www.unitbv.ro/Portals/0/Documente%20UTBv/Organigrama.pdf).

in anul 2013 nu au existat modificari in ceea ce priveste numarul facultatilor (18) si al departamentelor

(30) (http://www.unitbv.ro/Facultati.aspx), iar in viitor nu se prevad schimbari relevante in structura

universitatii, eventualele propuneri fiind analizate/aprobate de catre structurile de decizie prevazute de lege.
Comisiile de specialitate ale Senatului, in colaborare cu prorectoratele de resort si cu structurile suport

relevante au continuat activitatea de actualizare si au supus spre aprobare Senatului principalele

regulamente si metodologii privind desfasurarea proceselor didactice, de cercetare si administrative

(http://www.unitbv.ro/DespreUniversitate/Documenteleuniversitatii/Regulamenteleuniversitatii.aspx),

colaborarea dintre Consiliul de Administratie si Senat fiind remarcabila.

2. Situatia financiara a universitatii pe surse de finantare si tipuri de
cheltuieli

Un element important al actului managerial la nivelul universitatii il reprezinta transparenta
proceselor decizionale si in special a celor ce vizeaza aspectele financiare. In acest sens, toate documentele
si situatiile financiare relevante privind universitatea (inclusiv executia bugetara) sunt afisate pe portalul

universitatii (http://portal.unitbv.ro/), pentru a putea fi cunoscute de catre intreaga comunitate din

universitate. Suma alocata de la buget in 2013 pentru finantarea institutionala a fost de 60.831.745 lei, fata
de 60.131.753 lei in 2012, iar veniturile proprii din taxe si alte venituri din invatamant au totalizat
24.536.835 lei, fata de 21.366.868 lei in 2012. Bugetul de venituri si cheltuieli si Executia bugetara pentru
perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2013 sunt prezentate in Fig.1.

De asemenea, in Tabelul 2 este prezentata situatia conturilor din Trezorerie la data preluarii
mandatului de rector (29.02.2012) si la doi ani de la data preluarii acestuia (03.03.2014). Trebuie mentionat
faptul ca in aceasta perioada nu a fost transferat in contul de venituri proprii nicio suma imprumutata
proiectelor strategice ale universitatii privind ICDT si programele de doctorat si post-doctorat.

Tabelul 3 prezinta (conform datelor furnizate de Directia Tehnica Administrativa), situatia
principalelor lucrari de reabilitari, reparatii si dotari spatii de invatamant executate in 2013, care s-au
efectuat in proportie covarsitoare din venituri proprii, cu mentiunea ca in contractul institutional - aprobat si
semnat in forma finala de catre autoritatea publica centrala pentru invatamant superior in decembrie 2013(!)
— suma prevazuta (si primita de universitate) pentru reabilitari a fost de 100.000 lei. Pentru investitii in
continuare (ICDT), in 2013 a fost alocata de la buget suma de 1.000.000 lei, din care s-au cheltuit 552.647 lei.
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Figura 1. Bugetul de venituri si cheltuieli si Executia bugetara pentru anul 2013

Ministerul Educatiei Nationale

Universitatea Transilvania Brasov

Ne. If45E [30 /2. 20/3

BUGETUL DE VENITURI S| CHELTUIELI PE ANUL 2013

Ministeru! Finantelor Publice

DE ACORD,

Trim. I ’

Mimsterul Educaties Nationate

- Trm.v

Nrert.. Denumirea indicatorilor Anual  Trim. Trim.ll
| Sold initial la 01 ianuarie 2013 26,292,600 X X X X
1 'TOTAL VENITURL din care: 145,529.107. 46.075.949‘ 41,325,51 8; 32,959,122 25,168,51 8‘
R ';'Sume primit MECTS - finantare de baza . 60,831,745 13,529,645 19.570.3551 17,123.000, 1'0.608.7453
Venituri proprii obtinute din taxe si activitati [ |
1.2 desfasurare de institutiiie de invatamint superior 33,590,500, 9,460,358 7,535,023 10,662,01 7. 5,933,102
1.3 Alte venituri proprii « donatii i sponsorizari | 1,150,000, 283.750' 283,750 283.7501 298.75013
Proiecte cu finantare din fondur externe ! ; l
14 nerambursabile (FEN) POSTADERARE 22,392,200 16,078,200 5,314,000 500,000, 500,000
Veniluri din activitatea de cercetare stiintifica. , ;
1.5 proiectare. consultanta si expertiza 6,150,000, 1 .500_._5001 1,593,200, 1,582,500 1,473,800
Alocatis de la bugetul de slat cu destinatie speciala, |
| 16 din care: o 15,014,662 3.614.740 5021947 2351820 4026155
a) reparatii capitale | 7 0| 01 0 0 0
b)  rsubventii pentru camine si cantine . 4,959.507| 1 .228.220' 1,607,780, 1 .228.000f 895,507
c) dotari si alte investii 0 0| 0 0 0‘.
d) burse l 7.940.313  2,127.720  2.872,451 527,720 2,412,422
) _alte forme de protectie sociala a studentilor 998.549l 258,800/ 441,716 96,100 201,933
1) alocatii pentru obiective de investii | 1.100.000 0 100.000 500,000 500,000,
9) latocatii pentru procurari calculatoare ‘ 2,648 0 011 0 2.649
h) __subventii cazare studenti 13.644 ) 0 0 0 13644
1.7 Venituri proprii camime — cantine I 6.400.000: 1,608,756 2,007,243 456.0—3-2';1 2,327,966
2 TOTAL CHELTUIELI, din care: (rd.2 = rd.1) 145,529,107 45.075.949' 41,325,518 32,959,122 25,168,518,
Cheltuieh pentry activitatea de baza (rd 21 =rd 1.1« | ; |
21, rd1.2+1d1.3) | 95,572,245 23.273,753 27.389,128  28.068,767 16,840,597
Proiecte cu finantare din fonduri exieme ‘
nerambursabile (FEN) POSTADFRARE (rd24 =rd ‘ !
24, 19) | 22392200 16078200, 5314000 500,000, 500,000,
! |
! Cheltuiel pentru activitatea de cercetare stintifica, |
| 25 |proiectare, consultanta si expertiza (id. 25 =1d 15) | 6.150.000] 1,500,500/ 1,593,200, 1,582,500, 1473800
Cheltuicli din alocatii de fa bugetu! de stat cu |
| _26. |destinatie speciala. din care : (rd. 2.6 = rd. 1.6) 15,014,662 3,614,740, 5021947 2351820 4,026,155,
A cheltwieli pentru reparati capitale . ) 0 0 0 0
| b subventi pentru camine cantine studentesti 4,959,507 1228220 1607780 1 .228.000& 895,507/
| ichettuieli pentru dotar si alte investitii, consotidari, , !
| ¢ [reabiltar 0 0 0| 0 0|
| 9 chehuieli pentru burse 7940313 2,127.720, 2872451  527.720  2.412.422)
|_€) _cheltuieli pentru alte forme de protectie sociala 998,549, 258,800 441,716 96.1001 201,933
| ) cheltuieli pentru obiective de investii 11,100,000, 0l 100,000 500,000, 500,000
Q) cheltuieli ptr alocats procurarn calculatoare 2,649 _OT o 0l 2,649
| m) subventii cazare student 13,644 0 0 ol 13,644
Cheltuieli pentru camine si cantine studentesti (rd. 2.7 I ] I !
| 27, 21 17) 6,400,000 1,608,756, 2.007,243; 456,035 2,327,966,
Il Sold final la 31 decembrie 2013 (rd. Il = rd.l) 26,292,600 X X | X X

Director economic.,
£c. Elena luliana Banciu

(g“ql




MINISTERUL EDUCATIEI NATIONALE
Universitatea Transilvania din Bragov

Situatie privind centralizarea cheltuielilor prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2013

e
on care
TOTAL [FINANTAREA | VENITURI | Alocatii de Ia bugetul |  Camine cantina
CHELTUIELI | DE BAZA PROPRH | de stat cu d } enituri+subventie)
speciala
In) TOTAL CHELTUIELI, din care: 145,520,107]  60.831,745] 63,282,700 10,055,155 11,359,507
10. Cheltuieli de personal 75,006,245  57.114,345 15,836,500 0 2,065,400)
20. Bunuri si servicli 22.314,567 3.691.460]  10.219.000) 0 8.404.107
20. Dobanzi [ 0 0| 0 0
51, Transferurl intre unitatl ale administratiol
I publ o 0 [ 0 0
|55. Alte transferuri o] 0 0 0 0
Ws‘. Proiecte cu finantare din fd.externe
nerambursabile (FEN) POSTADERARE 22,392,200 0 22,392,200 0 0
an cave
56.01 Fondul European de Dezvoltare
Regionala 12,252,000 0 12,252,000 0 0
56.02 Fondu! Social European 10,140,200 0 10,140,200 0 0
56.04 Fondul European Agricol de T
Dezvoltare Rurala 0 0 0 0] oL
56.07 Prog Instr de Asi ol
Preadecare 0 0| 0| 0
56.16 Alte | sl facilati postad, 0 ) 0 [ a
56,17 SEE Hydropower 0 [ 0 0
57. Ask fal 1,390,782 25.540) 350,000 1,014,842 0f
59. Alte cheltuseli 8,140,313 0 200,000 7,940,313 0
71. Active nefinanciare 16.285,000] 0 14,285,000 1,100,000 900,000
72 Active financiare o} 0 0| 0|
[80. Imprumuturi [ 0 o] 0 0|
1. Rambursarl de credite 0] 0 of 0 0
84. Plati efectuate in anii precedenti si
recuparate in anul curent ol 0 0 0| 0)

Conducdgorul institutiei,

Conducitorul compartimentului financiar contabil,

C?:f;




UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRASOV

Anexa 6
CONTUL DE EXECUTIE A BUGETULUI INSTITUTIEI PUBLICE — CHELTUIELI
ladatade 31.12.2013
Denumirea Cod Credite de Credite bugetare Angajamente | Angajamente Plati Angajamente | Cheltuieli
. oee bugetare legale efectuate legale de efective
- . . Initiale Definitive .
indicatorilor *) angajament platit
A B 1 2 3 4 5 6 7 8
Cheltuieli-total (1+2+3) 65 22.392.200| 135.388.750 145.529.107 145.529.107| 138.080.170| 130.511.034 7.569.136| 134.464.190
1) Cod 65.10, din care: 65.10 22.392.200 63.282.700 63.282.700 63.282.700 48.524.441| 46.684.932 1.839.509| 50.419.903
a) Chelt din venituri proprii 32.830.500 34.530.500 34.530.500 22.901.565| 21.650.799 1.250.766| 23.141.433
b) Chelt ptr.activ.cercet.stiint. 5.950.000 6.150.000 6.150.000 6.550.408 6.121.214 429.194 6.628.323
proiectare, consultanta si expert.
¢) Chelt.ptr.microproductie 110.000 210.000 210.000 157.576 157.576 - 155.490
(autoservice si editura)
d) Proiecte cu finantare din fd.ext. 22.392.200 24.392.200 22.392.200 22.392.200 18.914.892| 18.755.343 159.549| 20.494.657
nerambursabile (FEN)postaderare
2) Cod 65.20, din care: 65.20 62.876.170 70.886.900 70.886.900 78.580.595| 73.616.505 4.964.090| 74.211.835
a) Chelt din fin.de baza 54.118.578 60.831.745 60.831.745 68.863.471| 63.899.381 4.964.090| 62.830.573
b) Chelt.ptr.rep.capitale - - - - - - -
¢) Chelt.ptr.dotari si alte invest. - 100.000 100.000 100.000 100.000 - 2.316.009
d) Chelt.ptr.burse si alte forme de 6.910.880 7.940.313 7.940.313 8.013.302 8.013.302 - 8.014.078
prot.soc.




e) Transp.studenti - 923.762 998.549 998.549 1.035.641 1.035.641 - 1.035.641

Q Che.l.t..pt.realiz.unor obiective de - 900.000 1.000.000 1.000.000 552.647 552.647 - -

investiii

g) Subventii individuale de sprijin - 22.950 13.644 13.644 12.886 12.886 - 12.886

cazare

h) Chelt.ptr.achiz.calculatoare - - 2.649 2.649 2.648 2.648 - 2.648

HG

3) Cod 65.21, din care: 65.21 - 9.229.880 11.359.507 11.359.507 10.975.134| 10.209.597 765.537 9.832.452

a) Subventii pt.camine cantine - 4.912.880 4.959.507 4.959.507 5.689.046 5.112.807 576.239 5.008.415

b) Chelt.ptr.camine cantine stud. - 4.317.000 6.400.000 6.400.000 5.286.0887 5.096.790 189.298 4.824.037
Necuprins in total: -

Sponsorizare 5007 - 106.406 120.329 120.329 39.607 39.607 - 387.934

Proiecte internationale - 8.425.565 8.425.565 8.425.565 4.838.327 4.838.327 - 4.792.877

*) Se inscriu denumirea si simbolul capitolelor si subcapitolelor din bugetul aprobat pe structura clasificatiei functionale — bugetul de stat, bugeletele locale, bugetul
asigurarilor sociale de stat, bugetul asigurarilor pentru somaj, bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate, credite externe, credite interne, fonduri
nerabursabile si venituri proprii si subventii (altele decat cele de subordonare locala).

Nota : Se detaliaza pe clasificatia economica ( Anexa 7)

= \ Conducator

\

=/

nstitutiei,

Conducatorul compatimentului
financiar - contabil
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UNIVERSITATEA TRANSILVANIA BRASOV CONT DE EXECUTIE AL INSTITUTIEI PUBLICE - CHELTUIELI Anexa 7
Capitol executie bugetara: 65 Total
1/1/2013 - 31/12/2013

Credite bugetare Angajamen

Nr. Credite de e ) . Angajamente |[Angajamente Plati Cheltuieli
rd. | DENUMIREA INDICATORILOR Cod angajament it ale "":T:JI' :::: bugetare legale efectuate t:ekﬁ::ﬁ efective
A B C 1 2 3 4 5 6 7=5-6 8
1 |TOTAL CHELTUIELI (01+70+79) 00 22,392,200 | 135,388,750 | 145,529,107 | 145,529,107 | 138,080,170 | 130,511,034 | 7,569,136 | 134,464,190
2 |CHELTUIELI CURENTE (01=10+20+|01 22,392,200 | 118,053,750 | 129,244,107 | 129,244,107 | 131,884,656 | 124,315,519 | 7,569,136 | 125,066,557
3 |TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON |10 0 69,217,878 | 75,006,245 | 75,006,245 | 81,259,233 74,855,916 | 6,403,317 | 73,893,963
4 [Cheltuieli salariale in bani 10.01 0| 48,878,828 | 56,733,228 | 56,733,228 | 61,605,360 56,585,604 | 5,019,756 | 55,846,596
5 [Salarii de baza 10.01.01 0 26,280,078 | 35,616,446 | 35,616,446 | 38,489,619 35,494,392 | 2,995,227 | 35,501,687
6 [Salarii de merit 10.01.02 0 2,815,000 2,465,625 2,465,625 2,649,235 2,465,625 183,610 2,449,726
7 _|Spor de vechime 10.01.04 0 6,903,500 6,644,420 6,644,420 7,200,477 6,644,420 556,057 6,650,858
8 |Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 0 74,500 53,569 53,569 58,195 53,569 4,626 53,220
9 [Fond pentru posturi ocupate prin cum|10.01.10 0 50,000 41914 41,914 45,264 41,914 3,350 41,950
10 [Fond aferent platii cu ora 10.01.11 0 12,555,250 11,729,581 11,729,581 12,978,482 11,704,138 | 1,274,344 | 10,975,046
11 _[Indemnizatii de delegare 10.01.13 0 185,500 181,673 181,673 184,088 181,546 2,542 174,109
12 |Indemnizatii de delegare interna 10.01.13.01 0 22,500 16,521 16,521 16,589 16,433 156 16,186
13 |Indemnizatii de delegare externa 10.01.13.02 0 163,000 165,152 165,152 167,499 165,113 2,386 157,923
14 |Alocatii pentru transportul la side la 1/10.01.15 0 15,000 0 0 0 0 0 0
15 _[Cheltuieli salariale in natura 10.02 0 2,786,500 2,660,862 2,660,862 2,660,862 2,660,862 0 2,683,848
16 _|Tichete de masa 10.02.01 0 2,701,500 2,576,741 2,576,741 2,576,741 2,576,741 0 2,599,727
17 [Transportul la si de la locul de munca|10.02.05 0 10,000 14,663 14,663 14,663 14,663 0 14,663
18 |Alte drepturi salariale in natura 10.02.30 0 75,000 69,458 69,458 69,458 69,458 0 69,458
19 |Contributii 10.03 0 17,552,550 15,612,155 | 15,612,155 16,993,011 15,609,450 | 1,383,561 15,363,519
20 |Contributii de asigurari sociale de stat|10.03.01 0 12,816,260 11,783,286 | 11,783,286 12,826,895 11,780,581 | 1,046,314 11,617,927
21 |Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 0 326,600 274,724 274,724 299,220 274,724 24,496 271,065
22 |Contributii de asigurari sociale de san|10.03.03 0 3,407,900 2,933,669 2,933,669 3,194,377 2,933,669 260,708 2,893,465
23 [Contributii de asigurari pentru accide [10.03.04 0 192,700 109,326 109,326 118,663 109,326 9,337 107,309
24 |Contributia angajatorului pt.conc.si in [10.03.06 0 809,090 511,150 511,150 553,856 511,150 42,706 473,753
25 [TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 20 0 16,001,080 | 22,314,567 | 22,314,567 | 22,324,405 21,318,135 | 1,006,270 | 20,397,927
26 |Bunuri si servicii 20.01 0 12,513,098 | 15,434,538 | 15,434,538 15,678,068 14,672,730 | 1,005,338 | 14,896,728
27 |Furnituri de birou 20.01.01 0 157,700 320,146 320,146 320,346 319,002 1,344 402,664
28 |Materiale pentru curatenie 20.01.02 0 62,656 144,788 144,788 142,978 142,978 0 207,630
29 |Incalzit, lluminat si forta motrica 20.01.03 0 7,204,700 6,722,699 6,722,699 7,230,224 6,306,661 923,562 6,494,022
30 |Apa, canal si salubritate 20.01.04 0 1,299,500 1,631,886 1,631,886 1,368,475 1,300,527 67,948 1,293,551
31 |Carburanti si lubrifianti 20.01.05 0 49,000 82,379 82,379 80,189 80,189 0 113,794
32 |Piese de schimb 20.01.06 0 15,500 39,451 39,451 38,130 38,130 0 38,280
33 |Transport 20.01.07 0 0 984 984 984 984 0 1,500

34 |Posta, telecomunicatii, radio, tv, inter [20.01.08 0 373,930 463,866 463,866 460,113 460,113 0 452,850

Conducatorul j#ftitutiei, Conducatorul compartimentului financiar contabil,
(22/ ,/1 -
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UNIVERSITATEA TRANSILVANIA BRASOV CONT DE EXECUTIE AL INSTITUTIEI PUBLICE - CHELTUIELI Anexa 7
Capitol executie bugetara: 65 Total
1/1/2013 - 31/12/2013
Credite bugetare Angajamen
Nr. Credite de . . Angajamente |[Angajamente Plati Cheltuieli
vd, | DENUMIREAINDICATORILOR Cod | angajament "::;slfl'::f bugetare legale efectuate t:;iﬂ::; efective
A B C 1 2 3 4 5 6 7=5-6 8

35 [Materiale si prestari de servicii cu car[20.01.09 0 223,192 335,886 335,887 335,710 335,710 0 401,868
36 |Alte bunuri si servicii pentru intretiner |20.01.30 0 3,126,920 5,692,453 5,692,452 5,700,918 5,688,434 12,484 5,490,569
37 |Reparatii curente 20.02 0 202,500 1,249,209 1,249,209 1,209,453 1,209,453 0 1,256,469
38 [Hrana 20.03 0 420,000 1,223,530 1,223,530 1,047,383 1,047,383 0 1,049,566
39 [Hrana pentru oameni 20.08.01 0 400,000 1,200,000 1,200,000 1,023,854 1,023,854 0 1,039,376
40 [Hrana pentru animale 20.03.02 0 20,000 23,530 23,530 23,529 23,529 0 10,190
41 |Medicamente si materiale sanitare  [20.04 0 6,000 11,791 11,791 10,632 10,360 272 10,246
42 |Medicamente 20.04.01 0 6,000 10,791 10,791 9,825 9,553 272 9,438
43 |Materiale sanitare 20.04.02 0 0 1,000 1,000 807 807 0 807
44 |Bunuri de natura obiectelor de invent {20.05 0 349,416 1,333,936 1,333,936 1,319,936 1,319,936 0 227,126
45 |Uniforme si echipament 20.05.01 0 0 4,273 4,273 4,273 4,273 0 0
46 |Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 0 0 1,332 1,332 1,332 1,332 0 40,589
47 |Alte obiecte de inventar 20.05.30 0 349,416 1,328,331 1,328,331 1,314,331 1,314,330 0 186,537
48 |Deplasari, detasari, transferari 20.06 0 407,394 909,154 909,154 909,107 909,107 0 930,157
49 |Deplasari interne, detasari, transferar|{20.06.01 0 136,316 344,630 344,630 344,583 344,583 0 346,772
50 |Deplasari in strainatate 20.06.02 0 271,078 564,524 564,524 564,524 564,524 0 583,386
51 [Materiale de laborator 20.09 0 11,170 70,174 70,174 70,174 70,174 0 70,174
52 |[Carti, publicatii si materiale document|20.11 0 78,200 106,609 106,609 106,609 106,609 0 75,124
53 |Pregatire profesionala 20.13 0 8,500 10,570 10,570 10,570 10,570 0 10,570
54 |Alte cheltuieli 20.30 0 2,004,802 1,965,056 1,965,056 1,962,475 1,961,814 660 1,871,767
55 |Protocol si reprezentare 20.30.02 0 0 473 473 473 473 0 20,053
56 |Prime de asigurare non-viata 20.30.03 0 2,500 8,238 8,238 7,947 7,947 0 8,647
57 [Chirii 20.30.04 0 32,102 24,036 24,036 21,871 21,210 660 24,979
58 |Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 0 1,970,200 1,932,309 1,932,309 1,932,183 1,932,183 0 1,818,087
59 |TITLUL VIII PROIECTE CU FINANT |56 22,392,200 24,392,200 | 22,392,200 | 22,392,200 18,914,892 18,755,343 159,549 | 20,494,657
60 |Programe din Fondul de Dezvoltare [56.01 12,701,000 13,961,094 12,701,000 | 12,701,000 11,553,062 11,553,062 0 13,062,765
61 |Finantarea nationala (cofinantare) 56.01.01 3,200,000 4,479,211 3,200,000 3,200,000 3,097,096 3,097,096 0 12,505,288
62 |Finantare de la Uniunea Europeana |56.01.02 7,701,000 5,002,672 7,701,000 7,701,000 6,894,004 6,894,004 0 557,477
63 |Cheltuieli neeligibile (TVA) 56.01.03 1,800,000 4,479,211 1,800,000 1,800,000 1,561,963 1,561,963 0 0
64 |Programe din Fondul Social Europea [56.02 9,691,200 10,431,106 9,691,200 9,691,200 7,361,830 7,202,281 159,549 7,431,892
65 |Finantarea nationala 56.02.01 1,500,000 4,479,211 1,500,000 1,500,000 1,216,123 1,212,700 3,423 139,732

| 66 |Finantare de la Uniunea Europeana |56.02.02 7,971,200 1,472,683 7,971,200 7,971,200 6,046,124 5,889,998 156,126 7,261,290
67 -|Cheltuieli neeligibile 56.02.03 220,000 4,479,212 220,000 220,000 99,582 99,582 0 30,870
68 |TITLUL VIII ASISTENTA SOCIALA |57 0 1,181,712 1,390,782 1,390,782 1,328,210 1,328,210 0 2,219,474

\
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UNIVERSITATEA TRANSILVANIA BRASOV CONT DE EXECUTIE AL INSTITUTIEI PUBLICE - CHELTUIELI Anexa 7
Capitol executie bugetara: 65 Total

1/1/2013 - 31/12/2013

Credite bugetare Angajamen
Nr. Credite de ) . Angajamente |[Angajamente Plati Cheltuieli
rd. | DENUMIREA INDICATORILOR Cod angajament ";T;sl:{;’;e bugetare legale efectuate t:eh:ﬂ::ﬁ efective
A B C 1 2 3 4 5 6 7=5-6 8
69 |Ajutoare sociale 57.02 0 1,181,712 1,390,782 1,390,782 1,328,210 1,328,210 0 2,219,474
70 |Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 0 1,181,712 1,386,782 1,386,782 1,324,667 1,324,667 0 2,005,346
71 |Ajutoare sociale in natura 57.02.02 0 0 4,000 4,000 3,543 3,543 0 214,128
72 |TITLUL IXALTE CHELTUIELI 59 0 7,260,880 8,140,313 8,140,313 8,057,916 8,057,916 0 8,060,536
73 |Burse 59.01 0 7,260,880 8,140,313 8,140,313 8,057,916 8,057,916 0 8,060,536
74 |CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+7|70 0 17,335,000 | 16,285,000 | 16,285,000 6,195,514 6,195,514 0 9,397,634
75 |TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE |71 0 17,335,000 16,285,000 | 16,285,000 6,195,514 6,195,514 0 9,397,634
76 |Active fixe (inclusiv reparatii capitale) |71.01 0 17,335,000 16,285,000 | 16,285,000 6,195,514 6,195,514 0 9,397,634
77 _|Constructii 71.01.01 0 11,900,000 | 10,850,000 | 10,850,000 4,845,670 4,845,670 0 3,710,455
78 [Masini, echipamente si mijloace de tr [71.01.02 0 3,350,000 3,461,511 3,461,511 1,023,624 1,023,624 0 4,837,204
79 [Mobilier, aparatura birotica si alte acti|71.01.03 0 1,935,000 1,745,000 1,745,000 218,709 218,709 0 573,908
80 |Alte active fixe (iunclusiv reparatii cap|71.01.30 0 150,000 228,489 228,489 107,511 107,511 0 276,066

- ConducatordNnstitutiei,
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Tabelul 2. Situatia financiara a conturilor din Trezorerie la 29.02.2012 si 03.03.2014.

Cont Disp. la 29.02.2012 (lei) Disp. la 03.03.2014 (lei)
Cont 5046.01 — Ven.proprii 2.536.911,14 5.922.996,54
Cont 5046.02 — Fin. bazd 6.335.962,56 4.657.418,37
Cont 5003 - Autofinanzare 3.380.783,09 5.859.469,34
din care : Cercetare 1.603.667,32 806.662,63
Camine — CA 1.637.054,27 4.892.519,32
Microproductie 140.061,50 160.287,39
Cont 5047 - dest. speciala 5.776.660,37 7.096.023,22
din care : Subventie CA 626.706,61 2.148,97
Burse stud. 3.632.711,72 4.030.541,72
Transport stud. 523.304,71 742.438,99
Ob.de invest.in contin. 988.432,09 2.292.921,68
Subv. cazare 5.505,24 27.971,86
Dotari _ -
Cont 5047.09 — Pr.FEN 2.724.637,25 5.315.081,82
Cont5047.11 - Pr.FEN 716.556,03 14.715,66

Tabelul 3. Situatia celor mai importante lucrari (>20000 lei) de reabilitare/reparatii/dotari in 2013,

Denumire lucrare Valoare (lei)
Amenajari corp J — amfiteatre in corpul nou 497472.46
Amenajari/dotari spatii didactice corp P 439403.35
Amenajari/dotari spatii didactice corp J 432025.06
Amenajari Rectorat 421548.80
Amenajari/dotari corp N 398199.11
Amenajari/dotari corp B+A 381749.31
Laborator 3 Garcin 363724.17
Amenajari/dotari Baza didactica Ursu (cabana si canton) 363197.81
Amenajari/dotari corp H 220791.09
Amenajari ICDT - L2 212063.41
Reparatii/fatada corp S principal + SB 195824.35
Amenajare teren sport si drum acces Garcin 186685.30
Amenajari laborator Salmonicultura si pastravarie Garcin 161366.01
Amenajari/dotari corp R 158578.21
Amenajari/dotari corp T 146836.47
Amenajari/dotari corp G 88922.12
Amenajari/dotari corp F 37730.00
Amenajari/dotari corp L 22961.44
Amenajari/dotari corp V 21484.73
Amenajari/dotari corp C 20666.77
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Incasarea in aprilie 2013 a cererii de rambursare nr. 11 (depusa in 30 mai 2012) in cadrul
proiectului POSCCE, a redus semnificativ riscul financiar la adresa universitatii si a facut posibila
finalizarea proiectului in octombrie 2013, raportul final fiind depus in Decembrie 2013. De asemenea, in
instanta s-a admis cererea de anulare a notei de constatare a neregulilor si stabilirea corectiilor financiare,
iar universitatea a fost exonerata de la plata sumei de 1.442.484,64 lei (cu posibilitate de recurs la ICCJ
Bucuresti). Principala provocare in ceea ce priveste ICDT in urmatorii ani va fi aducerea acestuia la
nivelul la care costurile aferente intretinerii si functionarii vor fi acoperite din veniturile atrase din
activitatea de cercetare/asistenta tehnica realizata cu infrastructura existenta in institut.

in anul 2013, Biroul de analiza si strategie financiara a furnizat zilnic rectorului situatia tuturor
incasarilor si platilor (beneficiar, obiectul platii, factura/OP si valoare) pentru conturile din Trezorerie
(finantare de baza, venituri proprii, autofinantare si fonduri europene).

Analiza detaliata a veniturilor si cheltuielilor universitatii pe parcursul unui ciclu de un an, care a
fost facuta de catre Biroul de analiza si strategie financiara, a fundamentat luarea unor masuri de
reducere a cheltuielilor si crestere a veniturilor pe parcursul anului 2013 (ajustarea organigramei, marirea
cu o ora conventionala a normei didactice, cresterea unor taxe, internalizarea unor servicii (in special cu
sprijinul studentilor), renuntarea la serviciul de paza in majoritatea caminelor studentesti, racordarea la
sistemul central de furnizare a agentului termic, instalarea unor corpuri de iluminat economice etc.). Cu
toate acestea, situatia actuala indica inca o fragilitate financiara a universitatii in prezentul context de

finantare institutionala si la nivelul actual al costurilor.
3. Situatia programelor de studii

In universitate se deruleazi programe de studii la nivel de licentd, masterat, doctorat precum si
programe de formare continua, in sistemul de invatamant la zi, la distantd si cu frecventa redusa

(http://www.unitbv.ro/Programedestudii.aspx).

In anul universitar 2013-2014 au fost inmatriculati 19.124 studenti, la programele de studii de
licenta si masterat, formele de invatamant cu frecventa, frecventa redusda si invataimant la distanta
(Tabelul 4), comparativ cu anul universitar 2012-2013, cand au fost inmatriculati 19.817 studenti. De
asemenea, au fost inmatriculati la inceputul anului universitar 542 doctoranzi (328 cu frecventa si 214
fara frecventd — 150 in stagiu si 64 In afara stagiului), comparativ cu anul 2012-2013 cand au fost
inmatriculati 678 doctoranzi (289 cu frecventd si 389 fara frecventd — 246 in stagiu si 143 in afara
stagiului).

Numarul programelor de studii din universitate in anul universitar 2013-2014 este de 109
programe de licenta, 70 programe de masterat si 17 domenii de doctorat, dinamica acestora in ultimii ani

fiind prezentata in Tabelul 5.
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In anul 2013 s-a realizat evaluarea externi institutionald de citre ARACIS, in urma cireia
Universitatea Transilvania a primit calificativul ,,grad de incredere ridicat”. In cadrul aceluiasi proces au fost

evaluate 16 programe de studii de licenta (IF — 14, ID — 2) (http://www.unitbv.ro/calitate/Rezultate.aspx).

Totodata, in cursul anului 2013 au fost supuse procesului de evaluare in vederea acreditarii/ evaluarii
periodice alte 9 programe de studii de licenta (IF — 8, IFR — 1) si 3 programe de masterat. Unul dintre
programele noi de masterat este realizat in colaborare cu compania Schaeffler (Inginerie virtuala in
proiectarea autovehiculelor — in limba englezd) iar programul Aplicasii pentru telefonul mobil i
tehnologii internet in E-business — in limba germana, este un masterat cu dubla diploma, in colaborare cu
TU Illmenau, Germania, finantat de catre DAAD.

In viitorii ani nu se prevad schimbéri majore in ceea ce priveste numarul programelor de studii de
licenta. Se doreste continuarea procesului de revizuire a structurii programelor de studii (initiat in 2013) —
pe domenii de licentd, in conformitate cu standardele generale si specifice ale ARACIS, dar si cu nevoia
de eficientizare economica a procesului didactic, avand in vedere faptul ca in anul universitar 2013-2014
incd sunt 97 de ani de studii ai unor programe de licenta (fata de 106 — in 2012-2013), in care sunt
inmatriculati mai putin de 25 de studenti (Tabelul 6). De asemenea, va continua procesul de dezvoltare de
programe de studii in limbi strdine (in vederea atragerii studentilor din strainatate).

In ceea ce priveste programele de masterat, pe langi eficientizarea acestora (inci sunt 54 de ani de
studii ai unor programe (trasee) de masterat cu mai putin de 25 de studenti - Tabelul 7), se va avea in
vedere adaptarea acestora la cerintele mediului socio-economic national si international (prin adaptarea
structurii de discipline si a continutului acestora, implicarea specialistilor din afara universitatii,
dezvoltarea de masterate in limbi straine etc.).

O prioritate a anilor urmatori va continua sa o reprezinte abilitarea cadrelor didactice din
universitate in vederea mentinerii celor 17 domenii de doctorat acreditate, dar mai ales a acreditarii unor
noi domenii de doctorat, avand in vedere numarul mare de domenii de licentd comparativ cu cel al
domeniilor in care universitatea are dreptul de a organiza studii doctorale. De asemenea va trebui
stimulata activitatea de doctorat in cotutela cu universitati din strainatate. Proiectul de burse doctorale si
postdoctorale, finantat prin programul european POSDRU, recent castigat de catre universitate va

contribui la realizarea acestui obiectiv.

Tabelul 4. Numarul studentilor inmatriculati in anul universitar 2013-2014 pe cicluri de studii, forme
de invatamant si facultati.

Zl FR ID
FACULTATI |TOTAL BUGET TAXA TAXA TAXA
L M D L M D L M D L
TOTAL UTBV | 19666 | 9203 | 2450 | 140| 3746| 1164 | 188| 959 | 177 | 214 1425
M 1915 993 205 11 92 20| 29| 433 95| 37
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ITMI 1357 756 | 202 12 79 63| 27 7 211
SIM 504 318 92 15 32 16| 13 18

IESC 1536 987 217 12| 188 28| 19| 67 18

SV 1370 716 | 202 18| 145 32| 23 52 182
IL 372 201 101 8 24 7 2| 20 9

CT 612 397 83 115 14 3

AT 976 615 99 3| 157 82| 12 8

DPM 1338 975 191 18 99 32 6 17

MI 785 328 101 3| 131 60 5 11 146
EFSM 678 267 105 6| 173 15| 18| 89 5

LT 947 381 147 14| 203 33 9 62 6 92
SEAA 2648 701 257 6| 728| 430 6 12 508
PSE 1044 242 101 317 98 286
DR 1176 224 90 388 124 350

SC 780 249 85 366 80

MZ 177 98 40 9 10 20

MD 1451 755 132 14| 500 20| 16 14

Tabelul 5. Dinamica numarului programelor de studii

Programe de studii Programe de studii de Masterat §
An universitar de Licenta Postuniversitar + Universitar Bologna | Domenii de
IF | IFR | ID IF IFR ID Doctorat
2009 - 2010 102 5 12 48 + 50 0+1 0+2 16
2010 - 2011 100 6 13 5+61 0+1 0+3 18
2011 - 2012 87 6 11 0+ 62 0+4 - 18
2012 - 2013 88 5 10 0+63 0+4 - 18
2013 - 2014 91 6 12 0+ 66 0+4 - 17

Tabelul 6. Lista programelor si anilor de studii de licenta cu mai putin de 25 de studenti in anul
universitar 2013-2014 (Biroul de Gestiune a Proceselor Academice).

Nr. stud. i i
Nr | Eacul B Abrev. AnlLim u NI total Nr. disc.| Nr.ore. [Nr.disc.| Nr.ore.
ot | tatea Dept. Programul de studii progr- |’ 'l pa stud | Mec la |conv. nec.| nec.la |conv. nec.
: studii curs lacurs | seminar | la semin.
Bug | Tx
1 M ATR IAutovehicule Rutiere - limba AE alEl 20| 3 23 13 54 1 1
engleza
2 IM IMEC |Inginerie mecanica IM 4| R| 14 | 2 16 13 50 8 14
3| 1mMI| IF 'é‘g'.”?r.'.a st Managementul IMC [4|R| 12 | 8| 20 1 40
alitatii
4 | ITMI IF  |Constructii Aerospatiale CA |2|R| 19 |2 21
5 | ITMI IF  |Constructii Aerospatiale CA |3|R| 20 20 6 22
6 | ITMI IF  |Constructii Aerospatiale CA |4|R| 10 |2 12 13 46 2 2
7 | rrvi | g Masini Unelte si Sisteme de MUSP [2|R| 12 | 0| 12
Productie
Masini Unelte si Sisteme de
8 | ITMI IMI Productie MUSP |[3| R| 18 | 4 22 7 24
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Masini Unelte si Sisteme de

9 | ITMI IMI . MUSP |4 | R | 10 5 15 10 40 2 2
Productie

10 | DPM | DPMM [Design Industrial (in b engleza) ID 1/E| 24 |0 24 4 8

11 | DPM | DPMM [Design Industrial (in b engleza) ID 3|E| 13 |1 14 4 14 1 1

12 | DPM | DPMM [Design Industrial (in b engleza) ID 4| E| 17 | 6 23 8 28 1 1
Ingineria Sistemelor de Energii

13 | DPM |DPMM Regenerabile ISER [4| R | 21 3 24 3 10 5 6

14 | DPM | DPMM ngmerla Designului de Produs oPE |11 E| 22 | 0o 22 4 8
(in Ib engleza)

15 | DPM | DPpmM [INgineria Designului de Produs | e 15| £ | 14 | o | 14 6 12 1 1
(in Ib engleza)

16 | DPM | DM [INgineria Designului de Produs | \noe | 4 | g | 47 | 1 | 12 6 24 3 3
(in Ib engleza)

17 | DPM | DPMM |Ingineria Valorificarii Deseurilor| IVD |1 | R | 22 | 1 23 3 4

18 | DPM | DPMM |Ingineria Valorificarii Deseurilor| IVD |2 | R | 12 | O 12

19 | DPM |DPMM |Ingineria Valorificarii Deseurilor| 1VD 3|R| 14 | 2 16 3 14 1 1

20 | DPM | DPMM |Ingineria Valorificarii Deseurilor| IVD |4 | R 4 5 9 2 6 2 3

21 | DPM | DPMM |Robotica RO 4| R 6 1 7 9 36 1 1

22 | SIM IMS  [Ingineria Sudarii IS 2| R | 20 1 21 1 1

23 | SIM IMS  [Ingineria Sudarii IS 3| R| 21 1 22 8 34 2 3

24 | SIM IMS  [Ingineria Sudarii IS 4| R | 12 6 18 10 22

25| SIM IMS [Ingineria Securitatii in Industrie ISI 2|R| 16 |0 16 1

26 | SIM IMS  |Ingineria Securitatii in Industrie ISI 3|R| 20 | 2 22 8 32 2

27| siM | sm [Inginerie Economica in IEDM |2 |R| 12 | 0| 12 1 4 3 3
Domeniul Mecanic
Inginerie Economica in

28 | SIM SM Domeniul Mecanic IEDM [3| R | 18 3 21 3 10 2 4
Inginerie Economica in

29 | SIM SM Domeniul Mecanic IEDM (4| R | 14 | 4 18 4 16 2 2

30 | SIM SM (Stiinta Materialelor SM 2|R| 7 0 7 4 4

31| SIM SM (Stiinta Materialelor SM 3|R| 14 |1 15 2 10

32 | SIM SM (Stiinta Materialelor SM |4|R| 5 2 7 3 12 1 1
Informatica Aplicata in Ingineria

33 | SIM SM Materialelor IAIM 3| R| 8 1 9 1 6

34| sim SM Inforn_1at|ca Aplicata in Ingineria AM a4l R 8 6 14 1 4 1 1
Materialelor

35 | IESC | ATI |Roboti RO [1|R| 23 |0 23 2 8 6 9

36 | IESC | ATI |Roboti RO [2|R| 13 |0 13 9 40 2 2

37 | IESC | ATI ([Tehnologia Informatiei TI 41 R| 21 |3 24 10 40 3 4

38 | IESC EC [Electronica Aplicata EA 3|R| 12 | 2 14 11 48 1 2

39| L | pup [ngineriasiDesignul Produselor | \nor) |5 | g | 24 24 1 1
Finite din Lemn

40 IL PLD ‘:_neg;r;]erla Produselor Finite din PE lalRrR1| 19 | 5 24 11 40

41 IL PLD |Ingineria Prelucrarii Lemnului PL [1|R]| 24 |0 24

42 IL PLD |Ingineria Prelucrarii Lemnului PL [2|R| 23 |0 23

43 IL PLD |Ingineria Prelucrarii Lemnului IPL [3|R| 18 | 1 19 8 30

44 IL PLD |Ingineria Prelucrarii Lemnului | IPL FR |3 | R 20| 20

45 | CT IC  |Cai ferate, drumuri si poduri CFDP |1 | R | 20 | 1 21 8 16

46 | CT IC  |Cai ferate, drumuri si poduri CFDP |2 | R | 18 | 6 24 4 16 7 12

47 | CT IC  |Cai ferate, drumuri si poduri CFDP |3 | R | 17 | 5 22 6 22 5 6

48 | CT ICT |Instalatii pentru constructii IC 3|R| 18 | 5 23 14 66 2 3
Echipamente pentru procese

49 | AT IMAT industriale EPI 3| R | 10 0 10 5 18

50 | AT | imaT [Viasini si Instalatii pt Agricultura \p A Ao | R |20 |0 | 20 4 18 5 8
si Industria Alimentara

51| AT | IMaT [MasinisiInstalatii pt Agricultural \y aja l4 | R | 8 | 2| 10 14 56 1 2
si Industria Alimentara
Controlul si expertiza produselor

52 | AT IMAT alimentare CEPA |3 21 1 22 6 24 2 4

53 Ml MIN [Matematica informatica Mi 2 16 1 17 6 24 8 13
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54 MI MIN [Matematica informatica Mi 3| R | 10 5 15 8 32 8 12
55 | mi | min [Pformaticd aplicatd in limba IAG |2|G| 18 | 3] 21 8 32 2 2
lgermana
56 | SEAA | FCTE [Finante si banci FB_ID [1| R 16 16
57 | SEAA | FCTE Con.tabllltate si informatica de camol1lr 20! 20
gestiune -
58 | SEAA | MTSA |Afaceri internationale ALID [1|R 18| 18
59 | LIT | Lsc [-imbasi literatura romana - RF |1|R| 13 |8 21 9 1
limba si literatura franceza
60| LIT | Lsc [-imbasiliteratura romand - RF [2|R| 12 |1 13
limba si literatura franceza
Limba si literatura roméana -
61| LIT LSC limba si literatura franceza RF 3|R| 1212 14
62 | LT LSC L_|mba si _Ilteratura romana - RG 11rl 6 6 12
limba si literatura germana
63| LIT | Lsc |-'Mbasiliteratura romana - RG [3|R| 3 |2] 5
limba si literatura germand
64 | LIT LSC |Studii Americane SA 3| E| 20 | 4 24 9 32 15 19
65| LIT | Lsc [-imbasiliteraturaromana- = pp 5l g | g | g | 15| 15
limba si literatura engleza 1D -
Limba si literatura roméana -
66| LIT LSC limba si literatura engleza ID REID |1/R] O 9 o
Limba si literatura romana -
67| LIT LSC limba si literatura franceza 1D RF_ID |21 R 0 3 3
68 | LIT LSC Limba si literatura romana - ReD I3l R o 7 7
limba si literatura franceza 1D -
69 | LIT LTA [Engleza-Roméana ER 1| E 9 13 22
70 | LIT LTA [Engleza-Roméana ER 21 E| 11 5 16
71| LIT LTA [Engleza-Roméana ER 3| E| 12 1 13
72| LIT LTA [Engleza-Franceza EF 1| E 7 6 13 7 7
73| LIT LTA [Engleza-Franceza EF 2| E| 13 | 3 16
74 | LIT LTA [Engleza-Franceza EF 3| E 8 0 8
75 | LIT LTA [Engleza-Germana EG |1|E| 14 |10| 24 10 10
76 | LIT LTA [Engleza-Germana EG 2| E 3 3 6
77 | LIT LTA (Germani-Engleza GE |[1|G| 10 | 8 18 11 26 12 12
78 | LIT LTA (Germani-Engleza GE |2 G| 10 | 6 16 3 6 9 10
79 | LIT LTA |Germana-Engleza GE 3|6G 6 5 11 6 16 6 6
80 | EFSM | EFMS [Educatie fizica si sportiva EFFR|1|R| O |13| 13
81 | EFSM | EFMS [Educatie fizica si sportiva EFFR|2|R| O |18]| 18
82 | EFSM | EFMS [Educatie fizica si sportiva EFFR|3|R| 0O |11| 11
83 | EFSM | PM |Sport si performanta motrica SPM_FR|1| R | O |17 17
84 | EFSM | PM |Sport si performanta motrica SPM_FR|2 | R| O |18 18
85 | EFSM | PM |Sport si performanta motrica SPM_FR|3 | R | 0 [12| 12
Interpretare Muzicala
86 | MUZ | IPM Instrumente M 1| R| 15 0 15 2 30 4 6
87 | MUZ | IPM ‘mterpretare Muzicala M [2|R| 13 |1 14 4 34 6 6
Instrumente
Interpretare Muzicala
88 | MUZ | IPM ‘Instrumente M 3| R | 13 0 13 4 30 6 8
Interpretare Muzicala
89 | MUZ | IPM Instrumente M 4| R | 17 0 17 5 40 5 5
90 | MUZ | IPM |Pedagogie Muzicala PM 1(R 9 0 9 10 28 8 10
91 | MUZ | IPM |Pedagogie Muzicala PM 2| R| 13 | 2 15 8 20 6 6
92 | MUZ | IPM |Pedagogie Muzicala PM 3| R 9 3 12 10 28 6 8
93 | MUZ | IPM [Interpretare Muzicala Canto IMC |[1|R 7 3 10 2 20 2 2
94 | MUZ | IPM [Interpretare Muzicala Canto IMC [3| R 2 0 2 2 4
95 | PSE PFE [Psihopedagogie speciala PPS |3| R | 22 | 2 24 12 48 13 19
9 | PSE PFE |Pedagogie PE 1R | 13 8 21 1 4 10 15
97 | PSE PFE |Psihologie PSH-ID |3 | R 0 19 19
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Tabelul 7. Lista programelor (traseelor) si anilor de studii de masterat cu mai putin de 25 de studenti in
anul universitar 2013-2014 (Biroul de Gestiune a Proceselor Academice).

Nr. stud. Nr. disc.| Nr.ore. | Nr. disc.

(';lr; f:g: Dept. Abrg;/u dpigogr. Anul | Limba Nsrt.ltjczjt.al nec. la |conv. nec. nec. la nNeE..olr;.sceomn;/r;.
curs lacurs | seminar

Bug | Tx
1 IM ATR VAD 1 E 19 1 20 9 40
2 IM ATR IMV 2 R 17 0 17 5 20
3 IM IMEC IMM 1 R 20 0 20 12 52,5 1 1,5
4 | DPM | DPMM DPDDb 1 R 22 2 24 2 10 2 3
5 | DPM | DPMM DPDDa 2 E 18 2 20 5 25
6 | DPM | DPMM DPDDc 2 E 14 3 17 4 17,5
7 | DPM | DPMM SMIMa 1 R 14 8 22 2 4,5
8 | DPM | DPMM SMIMb 1 R 14 3 17 2 4,5
9 | DPM | DPMM SMIMa 2 R 16 0 16 5 15 2 3
10| DPM | DPMM SMIMb 2 R 16 0 16 5 15 1 1,5
11| IESC EC SECISI 1 R 14 6 20 5 20 1 3
12| IESC EC SECISI 2 R 13 0 13 4 17,5 1 1,5
13| IL PLD SATI 2 R 17 2 19 9 40
14| MI MIN SMFA 1 R 15 2 17 7 35 7 15
15| Ml MIN SMFA 2 R 14 1 15 5 25 6 12
16| Ml MIN TIN 1 R 5 19 24 7 32,5
17| Mi MIN TIN 2 R 5 10 15 5 225
18| M MIN MITB 1 G 7 4 11 14 67,5 14 25,5
19| SEAA| MNI SIIPA 2 R 14 | 10 24 5 225 2 4,5
20| DR DRT LEC] 1 R 14 9 23 10 50 10 30
21| DR DRT LCCJ 2 R 11 1 12 10 50 10 18
22| DR DRT DPA 2 R 12 6 18 5 25 5 9
23| SC SSC ADC 1 R 14 1 15 8 40 8 18
24| SC SSC ADC 2 R 13 0 13 4 20 4 10,5
25| LIT LSC MIC 1 R 20 4 24 8 22,5 12 22,5
26| LIT LSC MiC 2 R 20 2 22 2 5 7 10,5
27| LIT LSC SILLG 1 G 10 1 11 12 25 12 19,5
28| LIT LSC SILLG 2 G 5 0 5 5 22,5 5 7,5
29| LIT LSC RIM_FR 1 R 0 13 13
30| LIT LSC RIM_FR 2 R 0 21 21
31| LIT LTA MSLR 1 R 13 8 21 12 30 14 21
32| LIT LTA SLCIB 1 E 19 0 19 13 475 9 13,5
33| LIT LTA SLCIB 2 E 22 2 24 6 20 6 9
34| LIT LTA TIF 1 F 11 4 15 5 22,5 10 25,5
35| LIT LTA TIF 2 F 13 0 13 4 17,5 4 9
36| LIT LTA |CDSAM FR| 1 E 0 14 14
37| LIT LTA |CDSAM FR| 2 E 0 14 14
38| EFSM | EFMS EFM 2 R 18 1 19 9 27,5 3 45
39 | EFSM PM PMS 2 R 18 2 20 9 32,5 6 15
40 | EFSM PM DPP 1 R 15 0 15 10 32,5 3 6
41 | EFSM PM DPP 2 R 10 1 11 7 22,5 2 3
42 | MED | DFPC MIN 2 R 9 1 10 2 12,5
43| MED | SMC MPAL 2 R 19 1 20 2 10 1 3
44| MUZ IPM TAM 1 R 10 2 12 12 30 12 18
45| MUZ IPM TAM 2 R 10 1 11 6 15 6 9
46 | MUZ IPM SPIIV 1 R 10 5 15 13 132,5 13 82,5
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47 | MUZ IPM SPIIV 2 R 10 2 12 8 80 6 12
48 | MUZ IPM MELO_FR | 1 R 0 6 6

49| MUz IPM MELO_FR | 2 R 0 13 13

50| PSE PFE CS 1 R 12 | 12 24 1 1,5
51| PSE PFE CS 2 R 12 4 16 6 25 6 15
52| PSE PFE PMO 2 R 12 7 19 6 17,5 6 13,5
53| PSE PFE FM 2 R 13 | 10 23 2 10 3 6
54| PSE PFE ME 2 R 13 2 15 2 10 2 4,5

4. Situatia personalului institutiei. Situatia posturilor vacante

La inceputul anului universitar 2013-2014, situatia posturilor didactice din statele de functii

(http://portal.unitbv.ro/Default.aspx?tabid=279) se prezenta comparativ cu anii anteriori, conform datelor

din Tabelul 8, observandu-se o scadere cu circa 7% a numarului de posturi vacante, fata de anul

universitar precedent. Avand in vedere impactul celor doua cresteri salariale din anul 2012 si neacoperirea

acestora printr-o finantare suplimentara, la propunerea Consiliului de Administratie, Senatul a aprobat

cresterea normei didactice minime cu o ora conventionala fata de anul universitar precedent.

Tabelul 8. Situatia posturilor didactice

Total din care Nr. posturi Nr. postu.rl Nr. posturi !egtor/ Nr. _posturl Nr. posturi

pos- profesor conferentiar sef lucrari asistent preparator

wi | o/l v | Tloflv|Ttlolv|T]lolv|itlolv]|Tt] o]lv
2013-2014

1350 | 785 | 565 | 215 | 175 | 40 | 222 [ 174 | 48 | 651 | 299 | 350 | 231 [ 101 | 127 | 36 | 36 | -
2012-2013

1393 | 788 | 605 | 204 | 182 | 22 | 179 | 145 | 34 | 690 | 301 | 389 | 285 | 125 | 160 | 35 | 35 -
2011-2012

1463 | 800 | 663 | 205 | 193 | 12 | 158 | 146 | 12 | 767 | 284 | 483 | 293 | 137 | 156 | 40 | 40 -

La 1 octombrie 2013, respectiv 1 martie 2014, situatia personalului institutiei se prezenta conform
Tabelului 9.

Tabelul 9. Situatia personalului

Personal titular Personal didactic Personal TESA TOTAL
Didactic Cercetatori auxiliar
01.03.2014
783 | 18 | 337 | 192 1330*
01.10.2013
785 | 18 | 340 | 198 1343*
01.03. 2013
794 | 16 | 344 | 211 1365
01.10. 2012
788 | 16 | 346 | 216 1366
01.10. 2011
800 | 0 | 370 | 233 1403
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La inceputul anului universitar 2013-2014, numarul cadrelor didactice titulare era de 785, cu 3
mai putine decat la inceputul anului universitar anterior. Acest fapt se datoreaza numarului mai mare de
pensionari sau plecari din universitate a cadrelor didactice titulare decat numarul cadrelor didactice
angajate in perioada respectiva. Se poate observa faptul ca in anul 2013 numarul de cercetatori (cu
contract de munca pe perioada nedeterminata sau determinata) a crescut la 18. De asemenea, la inceputul
anului universitar erau angajati 340 de membri ai personalului didactic auxiliar si 198 TESA.

In urma desfasurarii concursurilor pentru posturile didactice vacante din statele de functii ale
anului universitar 2013-2014, initiate 1in toamna anului 2013 si finalizate in primavara

(http://Iwww.unitbv.ro/InfoPub/Posturiinconcurs/Posturididacticesidecercetare/Calendarconcursurididactic

ef), au fost declarati castigatori 3 candidati care vor fi titularizati in universitate la inceputul anului
universitar 2014-2015. Totodata, in anul universitar 2013-2014 universitatea a incheiat contracte de
munca pe perioada determinata cu 45 de conducatori de doctorat — cadre didactice pensionate/asociate si
are in acest an universitar 361 de cadre didactice asociate (comparativ cu 357 in 2012-2013 si 435 in
2011-2012).

O prioritate a conducerii universitatii o reprezinta selectarea noilor cadre didactice, fapt reflectat
prin stabilirea unor criterii interne (specifice universitatii) pentru candidati si verificarea atenta a
posturilor scoase la concurs in vederea asigurarii unei selectii riguroase a noilor angajati. De asemenea, au
fost luate si se vor lua in continuare masuri prin care sa se asigure cadrelor didactice conditii decente de
munca si desfasurarea in bune conditii a activitatilor academice, precum si de dezvoltare a sentimentului

de apartenenta la comunitatea academica brasoveana.

5. Rezultatele activitatilor de cercetare stiintifica

Cercetarea stiintifica reprezinta o componenta esentiald a activitatii Universitatii Transilvania din
Brasov. Conform Cartei, organizarea unui centru de cercetare si strategia lui de dezvoltare constituie
atributul departamentului de care acesta apartine. Infrastructura de cercetare cuprinde echipamente
performante achizitionate cu precadere dupa 2005, prin proiecte si granturi (inclusiv 6 platforme de tip
CNCSIS); o parte importanta din infrastructura este achizitionatd din fonduri structurale, prin proiectul

ICDT (http://www.unitbv.ro/Default.aspx?alias=www.unitbv.ro/icdt&), finalizat in anul 2013.

Monitorizarea activitatii de cercetare finantata din fonduri nationale si europene este realizata prin

Biroul de Management al Proiectelor (http://www.unitbv.ro/bmp/Desprenoi.aspx), iar cadrul de sprijin al

transferului  tehnologic  este  reprezentat ~de  Biroul de  Proprietate  Intelectuald

(http://www.unitbv.ro/Cercetare/BirouldeProprietatelntelectuala.aspx) si Incubatorul Tehnologic de

Afaceri Pro-Energ (http://itaproenerg.unitbv.ro/ro/index.html).

In universitate se desfisoara activitati de cercetare stiintifica de catre cadrele didactice si cercetatorii

titulari, prin  masterate de cercetare, programe doctorale si programe post-doctorale
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(http://www.unitbv.ro/Default.aspx?alias=www.unitbv.ro/sdi&). Situatia resursei umane implicate in

activitati de doctorat si post-doctorat din universitate este prezentata sintetic in Tabelele 10 si 11, conform
datelor furnizate de Scoala Doctorala Interdisciplinara.

Tabelul 10. Situatia conducatorilor de doctorat si a doctoranzilor pe domenii (31.12.2013)

Teze de Numir de Numir de
_ o doctorat Nr doctoranzi cu doctoranzi fira
Nr. | Denumirea domeniului anallzate con duclﬁ tori frecventa frecventa
crt. de doctorat in 2013 de doctorat T cu in in afara
Bugetad taxa | stagiu | stagiului
1 | Inginerie Mecanica 15 41 24 38 28 25
2 | Inginerie Industriald 6 30 12 7 9 14
3 | Ingineria Materialelor 12 18 17 6 14 1
4 | Inginerie Electrica 4 10 7 5 4 2
| paneiclowmiais |41 s |1 s |3 | o
6 | Ingineria Sistemelor 3 2 3 0 1 1
7 | Inginerie Forestierd 0 4 6 2 0 0
8 Calculat(_)a_re si Tehnologia 5 3 1 6 5 1
Informatiei
9 | Inginerie si Management 3 7 10 32 3 0
10 | Inginerie Chimica 0 1 0 0 0 0
11 | Silvicultura 14 26 20 21 39 10
12 | Informatica 0 1 0 2 0
13 | Matematica 2 6 3 2 4
14 | Marketing 7 4 6 6 8 0
15 | Filologie 16 4 15 8 5 0
16 | Medicina 0 6 14 16 12 0
Educatie Fizica si 0
17 | Sport/Stiinta Educatiei 3 5 18 5 0
Fizice si Sportului
TOTAL 91 169 144 177 142 58

Tabelul 11. Situatia post-doctoranzilor pe domenii (01.01.2013)

. Numar cercetatori
Nr Denumirea postdoc
Crf domeniului de Total | Repartizat Centrul de cercetare
' postdoctorat P
pe centre
1 | Tehnologiile societatii 6 2 Sisteme de control a proceselor
informationale 2 Informatica industriald virtuala si robotica
2 Modelarea matematica si produse software
2 | Produse si procese 28 9 Sisteme de energii regenerabile si reciclare
inovative, mediu
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6 Produse High Tech pentru autovehicule
2 Sisteme mecatronice avansate
3 Tehnologii si sisteme avansate de fabricatii
1 Tehnologii si materiale avansate, metalice,
ceramice si composite
1 Eco-design de mobilier, restaurare si certificare
in industria lemnului
5 Ecotehnologii avansate de sudare
1 Managementul calitatii
Energie 3 Sisteme electrice avansate
4 | Cercetari socio- 4 3 Analiza economica, financiara, marketing si
economice si management
umaniste 1 Inovare culturala, comunicare si dezvoltare
sociala
5 Bio-tehnologii 3 3 E_CO-_bIOtehn_ologll si echipamente in agricultura
si alimentatie
TOTAL 44

Valoarea granturilor/contractelor de cercetare/asistenta tehnica derulate in anul 2013 a cunoscut o
crestere fata de 2012, desi este semnificativ mai mica fata de perioada 2006-2008, datorita in principal
numarului redus de competitii nationale lansate de catre autoritatea publica responsabila pentru cercetare
in ultimii ani si a sumelor substantial mai mici alocate cercetarii la nivel national. Conform datelor
furnizate de Biroul de Management al Proiectelor, in anul 2013 s-au derulat 15 proiecte nationale
finantate de UEFISCDI (din care 7 PCCA Parteneriate si 5 Resurse Umane), in valoare anuala totala de
2,831,614.75 lei, 61 de proiecte cu terti, in valoare totala (cu TVA) de 2,470,792.37 si 31 de proiecte

internationale, pentru care s-a incasat suma de 523,230.05 €.

Prin asistenta acordata de catre Biroul de Proprictate Intelectuald, s-a remarcat in ultimii ani o

crestere a numarului cererilor de brevet depuse si al brevetelor obtinute (Tabelul 12), in contextul in care

proiectele POSDRU de doctorat si post-doctorat au avut ca indicatori de indeplinit asemenea outputuri.

Tabelul 12. Evolutia numarului de cereri de brevete si de brevete eliberate

An Numar cereri depuse Numar brevete eliberate
2009 9 1
2010 22 5
2011 31 3
2012 23 11
2013 37 13




O analiza a articolelor publicate in reviste indexate 1SI in ultimii ani (Tabelul 13) indica, o revenire

a tendintei de crestere, intrerupta de scaderea numarului acestora in 2012. Se poate remarca cresterea

continua a calitatii revistelor in care s-a publicat, precum si o crestere fata de anul anterior a numarului de

articole publicate in reviste indexate 1SI si a SRI aferent articolelor publicate de titularii din universitate.

Tabelul 13. Evolutia numarului de lucrari in publicatii indexate 1SI

Total articole Numar Numar articole in Numar articole in reviste
Anul publicate in reviste | articole in Metalurgia ISI fara Metalurgia
si proceedings ISI | reviste ISI International si EEMJ | International si EEMJ
2013* 254 188 46 142
2012 252 137 23 114
2011 382 232 122 110
2010 421 151 56 95
2009 459 162 94 68
2008 276 107 36 71
2007 120 66 7 59

*Date partiale, care nu includ cel putin 40 de articole publicate in proceedings ISI (indexate in

Scopus si neindexate pana la data elaborarii acestui raport in 1SI)

Pornind de la problemele stringente ale cercetarii stiintifice din universitate identificate pe

parcursul anului 2012 de catre Prorectoratul cu cercetarea (impactul stiintific scazut: numar mult prea mic

de publicatii in reviste stiintifice de top (cu SRI>0,5), raportat la numarul de cadre didactice si cercetatori;

gradul extrem de redus de accesare a granturilor nationale si internationale (europene) de cercetare),

masurile initiate anterior cu scopul identificarii unor solutii la problemele identificate au continuat si in

2013 prin:
1.

Stimularea performantei pentru cresterea impactului si vizibilitatii stiintifice prin:

cresterea premierii articolelor in revistele de top de la 3000 lei la 4000lei/unitate de SRI;
ajustarea raportarii FRACS prin limitarea publicatiilor cu impact scazut si multiplicarea
semnificativa a punctajului realizat din articole cu SRI;

diferentierea salariala anuala incepand cu 1 octombrie 2014 pe baza articolelor ISI
publicate in ultimele 12 luni (cresterea salariului brut cu 100 lei/articol publicat in reviste
ISI cu FI>0.5, pana la limita prevazuta de lege, din venituri proprii extrabugetare);
conditionarea la inceputul fiecarui an universitar a mentinerii cresterii salariale de 10% din
venituri proprii extrabugetare a conducatorilor de doctorat de publicarea in ultimele 12 luni
a unui articol in reviste indexate 1SI;

identificarea echipelor (grupurilor) de cercetare si a principalilor performeri individuali cu

vizibilitate si impact stiintific pe plan international,
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» instituirea unor criterii interne de performanta stiintificd pentru promovare/intrarea in

sistem de noi cadre didactice si aplicarea lor la concursurile de ocupare a posturilor.
2. Stimularea aplicatiilor la granturi de cercetare nationale si europene prin:

» sesiuni de instruire (2 sesiuni organizate de BMP, 1 sesiune organizata de ICDT);

» conditionarea scoaterii la concurs a posturilor de conferentiar si profesor de elaborarea
unei propuneri de proiect;

3. Stimularea contractelor de cercetare cu terti prin:

» intensificarea contactelor conducerii universitatii cu reprezentantii companiilor din
regiunea Brasovului cu scopul afirmarii deschiderii universitatii catre mediu si
disponibilitatea de rezolvare pe cale contractuald a unor probleme concrete utile
partenerilor industriali.

> elaborarea si publicarea pe site-ul universitatii a versiunii in limba engleza a Catalogului
Grupurilor de Cercetare;

> initierea cu titlu experimental a unor noi modele de cooperare cu partenerii din mediul
economic prin integrarea cercetarii cu instruirea la nivel de masterat si in perspectiva la
nivel de doctorat si postdoctorat.

4. Monitorizarea proiectului de realizare a ICDT si finalizarea in bune conditii a acestuia.

Dintre rezultatele partiale ale acestor masuri, se pot enumera urmatoarele:

1) Cresterea semnificativa in 2013 a numarului de propuneri de proiecte:

- 87 propuneri de proiecte depuse in cadrul competitiei PCCA 2013, dintre care 57 in calitate de
institutie coordonatoare;

- 16 propuneri de proiecte depuse in cadrul competitiei Mecanismul Financiar SEE 2009-2014,
Programul ,,Research within priority sectors”, dintre care 14 in calitate de institutie coordonatoare;

- 34 propuneri de proiecte de educatie si cercetare depuse in cadrul competitiilor internationale si
in cadrul Programului de Cooperare Bilaterala, dintre care 19 in calitate de institutie coordonatoare;

- 2 propuneri de proiecte POS DRU privind bursele doctorale si postdoctorale depuse in calitate de
coordonator (12,722,458.00 lei valoare proiect POS DRU ID 134378; 12,244,433.60 lei valoare proiect

POS DRU ID 140473), ambele aprobate, din care unul va fi implementat in perioada urmatoare.
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2) Cresterea in 2013 fata de 2012 a numarului si calitatii articolelor publicate in reviste indexate 1SI:

- cresterea cu 37% a numarului de articole publicate in reviste indexate I1SI (date partiale la 01.03.2014);

- cresterea cu 25% a numarului articolelor publicate in reviste indexate ISI fara Ml si EEMJ (date
partiale la 01.03.2014);

- cresterea SRI aferent articolelor publicate de titularii din universitate de la 41.13 in 2012 la 68.95 in
2013 (date partiale la 01.03.2014).

3) Cresterea in 2013 fata de 2012 a valorii contractelor de cercetare/asistenta tehnica:

- proiecte nationale finantate de UEFISCDI (din care 7 PCCA Parteneriate si 5 Resurse Umane)
de la 2,019,773.36 lei in 2012 la 2,831,614.75 lei in 2013;

- proiecte cu terti (61 de contracte) de la 1,977,134.19 lei (cu TVA) in 2012 la 2,470,792.37 lei in 2013;

- proiecte internationale (31 de contracte), de 1a 491,111.37 € in 2012 la 523,230.05 € in 2013.

6. Situatia asigurarii calitatii activitatilor in cadrul Universitatii

Cadrul legislativ privind asigurarea calitatii este asigurat de:

Legea Educatiei Nationale nr.1/2011,;

Legea privind Organizarea Studiilor Universitare (Legea nr. 288/2004);

Legea privind Asiguririi Calitatii in Invatamantul Superior (legea nr. 87/2006);

Hotararea de Guvern privind aprobarea Codului studiilor doctorale de doctorat (HG
681/2011);

Ghidul activitatilor de evaluare a calitatii programelor de studii universitare si a
institutiilor de invatamant superior, ARACIS, 2010;

Strategia de dezvoltare a cercetarii stiintifice din Romania;

Documente EUA (European University Association);

Documente ale organismelor de finantare si evaluare a activitatii in invatamantul superior;

Carta Universitatii Transilvania din Brasov.

Coordonarea si realizarea activitatilor de asigurare si evaluare a calitatii Se asigura prin

Prorectoratul cu internarionalizarea universitatii si evaluarea calitatii. Acesta are in subordine Comisiile

de evaluare si asigurare a calitatii, constituite conform cerintelor legale, la nivel de universitate si

departament - CEAC-U, CEAC-D si o structura suport — Biroul de Asigurare a calitatii - DAC.

Activitatea structurilor referitoare la calitate este analizata anual, raportul fiind publicat pe site-ul
DAC (conform cerintelor ARACIS).

Misiunea structurilor de asigurare si evaluare a calitatii este de a sprijini managementul

universitatii in realizarea politicii i standardelor de calitate in educatie si cercetare prin:
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- elaborarea de proceduri de lucru si de control;

- coordonarea proceselor de evaluare (institutionala, evaluarea programelor de studii,
evaluarea cadrelor didactice de catre studenti, evaluarea cadrelor didactice conform Legii
educatiei nationale);

- coordonarea proceselor de audit intern de calitate;

- gestiunea bazei de date referitoare la calitatea serviciilor educationale;

- diseminarea informatiilor si crearea culturii calitdtii in universitate.

Elaborarea documentelor Sistemului de management al calititii (SMC)

Conform cerintelor ARACIS, sistemul de asigurare si evaluare a calitatii de la Universitatea
Transilvania din Brasov vizeaza intreaga organizatie, cuprinde atat procesele educationale si de cercetare
stiintifica, cat si cele de management si suport.

In anul 2013 s-au elaborat/ actualizat 20 proceduri si instructiuni pentru: procesele de management
— 4; procese de baza — 13; procese suport: 3.

Elaborarea procedurilor s-a facut sub coordonarea CEAC-U, cu sprijinul DAC si implicarea
responsabililor si actorilor principali ai proceselor. Documentele SMC sunt accesibile pe site, la

http://www.unitbv.ro/calitate/Documente/DocumenteSMC.aspx

Evaluarea externa internationald de catre EUA, in cadrul programului IEP

In anul universitar 2012-2013 s-a derulat procesul de evaluare internationali in cadrul
programului IEP (Institutional Evaluation Programme) al EUA (European University Association). Spre
deosebire de procesul similar care a avut loc in anul 2010-2011 la initiativa Universitatii Transilvania,
aceasta evaluare IEP a facut parte dintr-un proiect mai amplu, derulat la nivel national, in toate
universitatile din Romania. Vizitele echipei de evaluare s-au realizat in perioada 3-5 decembrie 2012 si
5-7 martie 2013; in urma procesului a rezultat un Raport de evaluare, prezentat in iunie 2013 si diseminat

in cadru larg, la nivel institutional, inclusiv prin publicarea pe site, la adresa

http://www.unitbv.ro/calitate/EUA20122013.aspx. Se apreciaza ca recomandarile formulate de echipa de
evaluare constituie elemente utile pentru conducerea universitatii, in vederea Imbunatatirii
managementului strategic si a asigurarii calitatii. O parte dintre acestea sunt, in prezent, in curs de
implementare.

Evaluarea externa institutionald de catre ARACIS

In perioada 5-7 iunie 2013, la Universitatea Transilvania din Brasov s-a desfasurat vizita Comisiei
de evaluare a Agentiei Romane de Asigurare a Calititii in Invatimantul Superior (ARACIS), in vederea
evaluarii externe institutionale. Procesul s-a desfasurat cu respectarea metodologiei specifice si a cuprins,
pe langa analiza in detaliu a rapoartelor de autoevaluare (institutional si ale celor 16 programe de studii

selectate), numeroase alte activitati menite sa ofere membrilor echipei de evaluare o imagine cat mai
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corecta si completd asupra a ceea ce reprezintd Universitatea Transilvania din Brasov in prezent,
comparativ cu anul evaludrii externe institutionale precedente, 2007.

In urma procesului de evaluare, universitatea a primit calificativul ,,grad de incredere ridicat”
pentru perioada 2013-2018. Cu toate acestea, raportul final al ARACIS, in special observatiile si
recomandarile formulate, au fost analizate in cadrul structurilor de conducere ale universitatii si
facultatilor in vederea identificarii celor mai potrivite cdi pentru imbunatatirea calitatii proceselor din
Universitate Transilvania din Brasov.

Evaluarea internd institutionald

Anual, in Universitatea Transilvania se realizeaza un proces de evaluare internd institutionala,
realizat de CEAC-U cu sprijinul DAC. Raportul de evaluare interna a calitatii institutionale pe anul 2012-
2013 s-a discutat si aprobat in sedinta Senatului din 16 ianuarie 2014 si este publicat pe site-ul
universitatii, la adresa http://www.unitbv.ro/calitate/Rapoarte CEAC-UDAC.aspx .

Evaluarea programelor de studii

Oferta educationald a Universitatii Transilvania include doar programe de studii autorizate sa
functioneze provizoriu sau acreditate.

In anul 2013 s-a realizat evaluarea externi de citre ARACIS a 25 de programe de studii de licenta (IF —
22, ID — 2, IFR — 1), respectiv a trei programe de studii de masterat, dintre care doua sunt predate in limba
engleza, respectiv germand; doua dintre noile masterate sunt realizate in parteneriat cu o firma multinationala,
respectiv cu o universitate din Germania, printr-un program de dubla diploma (capitolul 3).

Ca 1n fiecare an, in noiembrie 2013 a demarat procesul de evaluare interna in vederea evaluarii
externe de catre ARACIS a 19 programe de studii de licentd (12 pentru acreditare, 7 pentru evaluare
periodica: 16 — IF si 2- ID, 1 — IFR). La fel ca in fiecare an, Prorectoratul de resort si Biroul de asigurare a
calitatii au coordonat procesul, coordonarea constand in: instruirea coordonatorilor programelor de studii
supuse evaluarii ARACIS (comunicare prin email si intdlnirea cu coordonatorii programelor de studii;
actualizarea informatiilor pentru Partea I-a a Raportului de evaluare interna a programelor de studii —
Prezentarea institutiei; difuzarea ghidurilor de evaluare externa, a procedurilor si a altor informatii
necesare pentru elaborarea Rapoartelor de evaluare internd; monitorizarea elaborarii Raportului de
autoevaluare, auditul/ verificarea rapoartelor pentru programele de studii supuse procedurii de evaluare
externa; comunicarea cu echipele de evaluare ARACIS.

Evaluarea activitatii didactice de catre studenti

Evaluarea cadrelor didactice de catre studenti este un proces ce se realizeazd online, pe baza
aplicatiei Evaluare cadre didactice, de pe Portalul universitatii. Au fost elaborate Rapoarte si Planuri de
masuri — la nivelul fiecarui program de studii si pe universitate.

Analiza finald realizata la nivelul universitatii a scos in evidentd o serie de probleme care au

alterat rezultatele, determinante fiind: numarul redus de respondenti; completarea eronatd de céitre
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departamente a corespondentei Disciplind — Cadru didactic, disfunctionalitati in operarea platformei
aferente aplicatiei. Se apreciaza ca si cauza principald a eficacitatii reduse a procesului de evaluare
neimplicarea responsabililor cu calitatea si a tutorilor, care ar fi trebuit sa coordoneze actiunea de
completare de catre studenti a chestionarelor de evaluare. Pentru imbunatatirea procesului, DAC a
organizat intdlniri cu studentii reprezentanti in comisiile CEAC-D, pentru a le prezenta procesul si a-i
responsabiliza cu privire la o implicare mai intensd si mai eficientd. Totodatd, s-au luat masuri pentru
crearea unui sistem de comunicare simplu si eficace intre studenti si tutori.
Participarea studentilor la programul de evaluare ,,Graduate Barometer”

,,Trendence Graduate Barometer Europe” este un sondaj anual de opinie desfasurat online, in cadrul
caruia li se ofera studentilor posibilitatea de a isi exprima opiniile in legatura cu teme privind studiul si
cariera. Sondajul ofera universitatilor si companiilor angajatoare informatii valoroase despre preferintele
si asteptarile studentilor, facilitind astfel intrarea acestora pe piata fortei de munca. In plus, studentii au
ocazia sa compare dupd finalizarea sondajului propriile rezultate cu cele ale studentilor din alte tari
europene.

Rezultatele evaluarii pe anul 2013 sunt publicate pe site-ul universitatii, la adresa

http://www.unitbv.ro/Studenti/Documentesiinformatiiutile.aspx.

Coordonarea proceselor de audit

Auditurile de calitate se realizeazd sub coordonarea DAC, conform planului de audit. Au fost
planificate misiuni de audit pentru rapoartele de evaluare a programelor de studii, procesele de secretariat;
procesul de evaluare a cadrelor didactice; procesul de gestionare a documentelor necesare evaluarii
programelor de studii. S-au realizat:

- Auditul rapoartelor de evaluare interna pentru programele de studii care au fost supuse evaluarii
externe de catre ARACIS in anul universitar 2012-2013, precum si auditul rapoartelor de evaluare
internd a programelor de studii incluse in evaluarea externa a calitdtii institutionale realizatd de
ARACIS. La aceastd actiune au fost implicate cadre didactice din universitate care au calitatea de
evaluatori ARACIS.

- Auditul procesului de evaluare a activitatii didactice de catre studenti;

- Auditul procesului de gestionare a documentelor necesare evaluarii programelor de studii (in toamna
anului 2013).

Gestiunea Bazei de date referitoare la calitate

Pe baza documentelor primite de la responsabilii de proces, DAC a actualizat baza de date referitoare la:
programele de studii (situatia actuala, istoric); Comisiile CEAC din universitate (CEAC-U, CEAC-D);
coordonatorii programelor de studii; evaluarea activitatii didactice de catre studenti (Sinteze pe programe de

studii); audituri interne de calitate (fise de observatii si rapoarte de audit).

27


http://www.unitbv.ro/Studenti/Documentesiinformatiiutile.aspx

Diseminarea informatiilor, asigurarea transparensei

Informatiile relevante privind calitatea in universitate sunt publicate pe site-ul DAC si pe site-urile
facultatilor. Informatiile publice referitoare la universitate, inclusiv cele referitoare la sistemul de
asigurare si  evaluare a calitatii sunt publicate pe site-ul universitatii, la adresa

http://www.unitbv.ro/InfoPub/InformatiiPublice.aspx.

7. Situatia respectarii eticii universitare si a eticii activitatilor de
cercetare

Si in anul 2013, activitatea Comisiei de Etica universitara (CEU) a fost ghidata de valorile morale
promovate de Carta Universitatii Transilvania si de Codul de Etica universitara si a avut ca obiectiv
principal sd asigure un climat de incredere, respect, demnitate §i responsabilitate in activitatea
profesionala si in relatiile interumane din universitate.

Activitatea membrilor comunitatii academice s-a bazat, ca si in alti ani, pe valorile si principiile
promovate de Codul de Etica: meritul, profesionalismul, dreptul la studii de calitate, onestitatea si
corectitudinea intelectuald, transparenta in utilizarea resurselor materiale, responsabilitatea, respectul,
toleranta, bunavointa si grija, dreptul la confidentialitate, principiul nediscriminarii si egalitatii de sanse.
Rolul Comisiei de Etica a fost de a solutiona disfunctiile aparute in respectarea acestor principii si valori
si de a sprijini mentinerea standardelor morale si a prestigiului universitatii.

In aceasti perioadd, CEU a fost solicitat si analizeze un numar de 5 cazuri, conform Raporturilor
de caz 35, 36, 38, 39 si 40. Demararea analizelor de caz ce au facut obiectul Raporturilor 35 si 38 au avut
loc ca urmare a sesizarii comiterii de fapte infractionale de catre cadre didactice ale Facultatii de
Medicina, cercetari care s-au soldat in cazul 38 cu constatarea nevinovatiei cadrului didactic. Sesizarea
pentru cazul 36 fost inaintatd CEU de catre conducerea universitatii cu privire la incalcarea normelor de
etica de catre un numar 2 cadre didactice si un cadru didactic auxiliar, membrii ai comunitatii academice
ai Facultatii de Educatie Fizica si Sporturi Montane, finalizata cu sanctionarea acestora cu avertisment
scris. Pentru cazul 39 sesizarea fost efectuata de catre o studenta si a vizat incalcarea normelor de etica de
catre un student, ambii membrii ai comunitdtii academice a Facultitii de Medicina, finalizat cu
sanctionarea acestuia cu avertisment scris. Raportul de caz 40, urmare a sesizarii inaintatd de un cadru
didactic, ce s-a referit la incalcarea normelor de eticd de catre o studentd, ambii apartindnd comunitatii
academice a Facultatii de Medicina, a avut ca solutionare exmatricularea acesteia.

In concluzie, numirul de cazuri deferite CEU denota faptul ci membrii comunitatii academice
sunt constienti de drepturile si obligatiile lor, activitatea in universitatea noastrd realizindu-se intr-un
climat de respect si incredere. Prin solutiile aduse la cunostinta Senatului, CEU a contribuit inca odata la

popularizarea, In randurile comunitatii academice, a normelor de conduitd academicd, a standardelor de
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profesionalism care trebuie sa guverneze raporturile dintre membrii acestei comunitati si a climatului de

respect, responsabilitate si onestitate.

8. Situatia insertiei profesionale a absolventilor promotiilor
anterioare

Activitatile derulate in cursul anului 2012, avand ca scop cresterea gradului de insertie
profesionald a absolventilor, au fost continuate si in 2013. Pe langa activitatile propriu-zise, remarcam
identificarea si solutionarea unor probleme legate de modul de colectare a datelor ce definesc gradul de
insertie profesionali a absolventilor. In acest sens mentionam:

- participarea universitatii in proiectul coordonat de Ministerul Educatiei Nationale Managementul
corelarii sistemului de invatamant cu piata muncii, proiect ce a generat platforma INSERT pentru
colectarea datelor de la absolventi;

- definirea unei proceduri unice de colectare a datelor la nivel de universitate, la nivelul
protectoratelor de resort, prin serviciile specializate;

- redefinirea indicatorului de insertie profesionald, considerandu-se ca valoarea este relevanta daca
indicatorul are in vedere numarul de angajati la un an de la absolvire (datele colectate astfel vor genera
raportul din 2014).

Tabelul 14. Insertia profesionala a absolventilor promotiei 2013

. Ciclul de Total L
Facultatea Programul de studii studii absolvenyi Angajari
Autovehicule Rutiere 80 56
Autovehicule rutiere (in limba engleza) . - 16 15
— - T Licenta
Inginerie Ingineria transporturilor si trafic 53 39
Mecanici Inginerie mecanici 20 14
Autovehiculul si tehnologiile viitorului 35 35
Securitate rutierd, transport si Masterat
. . . 27 27
interactiunea cu mediul
Inginerie Economica Industriala 49 42
Masini Unelte si Sisteme de Productie 4 4
Tehnologia constructiilor de masini 24 20
Inginerie Ingineria si managementul calitatii Licenta 5 5
Tehnologici si Constructii aerospatiale 10 10
Management Inginerie Fizica - i
Industrial Inginerie Economica Industrial Licenga-1D 15 15
Managementul Afacerilor in Industrie 35 31
Ingineria Fabricatiei Inovative Masterat 35 30
Managementul Calitatii 33 30
Design industrial 28 12
Design de Design industrial ( in limba engleza) Licenta 8 5
1 H - - - ' !a
Produs si Mediu Ingineria sistemelor de energii
. 15 13
regenerabile
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Robotica 6 5
Ingineria si protectia mediului in industrie 33 24
Inginera valorificarii deseurilor 17 9
Mecatronica 27 15
Inginerie medicala 22 12
Optometrie 18 12
Design de produs pentru dezvoltare
e : - 56 27
durabila si protectia mediului
: = - — Masterat

Sisteme mecatronice pentru industrie si

L 16 10
medicina
Ingineria sudarii 16 15
Ingineria securitatii in industrie 20 12
Stiinta materialelor Licenta 7 5

Stiinta si Inginerie economica in domeniul mecanic ’ 18 17

Ingineria Informatica aplicata in ingineria 14 10

Materialelor materialelor
Ingineria sudarii materialelor avansate 26 22
Ingineria si managementul materialelor Masterat
avansate — metalice, ceramice si 18 17
compozite
Electronica Aplicata 15 13
Tehnologii si Sisteme de Telecomunicatii 42 37
Calculatoare 22 19
Electrotehnica Licenti 23 19
Automatica si Informaticd Aplicata ’ 38 27
Tehnologia Informatiei 6 4

Inginerie Inginerie Electrica si Calculatoare

. o N 9 16 11

Electrici si (In limba engleza)

Stiinta Calculatoarelor Managementul energiei Licenta-FR 25 25
_Slsteme electrice si de comunicatii 45 45
integrate
Sisteme avansate in automatica si

s . 36 36

tehnologii informatice Masterat
Sisteme electrice avansate
" 1 9 15 15
(In limba englezd)
Informatica Mediilor Virtuale 10 10
Silvicultura 48 47
Exploatiri Forestiere . 26 19

- — Licenta
Cinegetica 28 21

Silvicultura si Masuritori terestre si cadastru 53 48

Exploatari ; =

Forestiere Cinegetica Llcﬁgga 34 34
Managementul ecosistemelor forestiere 28 22
Management si sisteme tehnice in Masterat

oy . 35 25
exploatari forestiere
Ingineria produselor finite din lemn 20 14
Ingineria prelucrarii lemnului Licenta 17 11
Inginerie si management forestier 22 18

Ingineria icenta -

Legmnul ui Ingineria prelucrarii lemnului LICISrF:ga 12 12
Eco-design de mobilier si restaurare 13 13
Structuri avansate din lemn si tehnologii Masterat 18 17
inovative

Constructii Constructii civile, industriale si agricole Licentd 82 79
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Cii ferate , drumuri si poduri 13 13
Instalatii pentru constructii 42 37
Modernizare energetica in mediul 46 46
construit Masterat
Inginerie si management in alimentatia
L - 55 32
publica si agroturism
Inglnerle st management in industria 90 36
turismului L
Ingineria produselor alimentare Licenta 46 25
Alimentatie si Controlul si expertiza produselor 54 30
Turism alimentare
Echipamente pentru procese industriale 5 5
Eco-biotehnologii agricole si alimentare 30 23
Dezvoltarea si optimizarea sistemelor Masterat
tehnice si tehnologice agroalimentare si 35 16
turistice
Matematici informatici 16 16
Informatica Licers 15 15
icen
Informatica aplicati H 37 37
icd aplicata (in li a 17 17
Matematici si Informatl.c.a.aphcata- (in limba germana)
Informatic Tehnologii informatice 14 14
Tehnologii internet (in limba engleza) 13 13
Structuri matematice fundamentale Masterat 11 11
Tehnologii moderne in ingineria 6 6
sistemelor soft
. 62+1 straini
Marketing 25 1D 79
Economia comertului, turismului si 70+1 straini
L : 83
serviciilor 371D
56+3 straini
Management 531D 82
. . 49+5 straini
Afaceri internationale Licents 2141 strdini ID 61
. - 76+1 straini
Finante-Banci 15 1D 81
Contabilitate si informatica de gestiune 54+211 sltlrjaml 66
Stiint_e _Economice sl . Informatica economica 31 27
Administrarea Afacerilor Administrarea afacerilor (in limba
< 46+2 straini 39
engleza)
Politici si strategii de marketing 43 37
Administrarea afacerilor in turism 33+3 strdini 30
Relatii economice internationale 43 38
Management financiar-bancar 35+1 stréin 34
Politici contabile, audit si control de Masterat 45 43
gestiune
Management si strategii de afaceri 33 29
Sisteme informatice integrate pentru 36 35
afaceri
Limba si literatura romana - o limba si 31 31
literaturd moderna (engleza, franceza,
germana)
Litere L.Imba si hteratur? engleza -0 limba si Licents 20 20
literaturd moderna (franceza, ’
germand)/Limba si literatura romanda
Limbi moderne aplicate 31 13

(limba franceza-limba engleza)
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Limbi moderne aplicate

(limba germana-limba engleza) 10 8
Studii americane 30 12
Biblioteconomie si stiinta informarii Licenta-1D - -
L.Imba si 11teratur'il romana - o hmbavsl Licenta-1D 16 1
literatura moderna (engleza, franceza) ’
Inovare culturald 17 5
Studii lingvistice pentru comunicare 14 7
interculturald (in limba engleza)
Studii de limba si literatura romana 11 5
Traducere si interpretariat din limba
franceza 1n limba romana (in limba 14 10
franceza) Masterat
Studii interculturale in limba si literatura 7 4
germana (in limba germanad)
Limba si literaturd roména - identitate si
X . 20 10
multiculturalism
Cultura si discurs 1n spatiul anglo- 16 8
american
Drept Licenta 116 75
Licenta - 74 59
Drept R
Drept privat aprofundat 11 9
Drept .
Legislatie comunitar si carierd judiciar 21 18
Sisteme si institutii de drept si Masterat 18 15
international si comunitar
Stiinte penale aprofundate 25 21
Sociologie 66 30
Asistenta sociala Licenta 58 25
Sociologie si Comunicare si relatii publice 84 40
Comunicare Gestiunea si dezvoltarea resursei umane 43 30
Gestiunea campaniilor de imagine Masterat 20 15
Asistenta si dezvoltare comunitara 34 28
Medicina 71 34
Asistenta medicala L 95 46
s __ Licenta
Balneo-fiziokinetoterapie si recuperare 58 14
Medicini Managementul infectiilor nosocomiale 10 10
Managementul si strategiile ingrijirilor 20 20
paliative Masterat
Managementul strategiilor preventive si 24 24
politici sanitare
Psihologie 50 30
Pedagogia invatamantului primar si Licents 60 35
prescolar ’
Pedagogie 13 6
Psihologie Licenta-1D 27 15
Psihologi_e si Stiintele Pedagogia invatamantului primar si Licenti-1D 54 45
Educatiei prescolar ’
Psihologie educationala, consiliere
o AR 17 12
scolara si vocationala
Psihologia muncii, organizationala si Masterat 17 10
resurse umane
Resurse umane in educatie. Formare si
’ 37 27
management
Educatie Fizica si Sporturi Educatie fizicd si sportiva Licenti 31 23
’ a
Montane Sport si performanta motrica ’ 40 27
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Kinetoterapie si motricitate specialad 37 25
Educatie fizica - managementul
activitétilor formale, nonformale si de 16 16
recuperare a stirii de séndtate
Performanta sportiva si management in Masterat 25 18
sport
Diagnoza si prognozi psihomotrica 9 7
Interpretare muzicala-instrumente 17 15
Interpretare muzicala-canto Licenta 0 0
Muzics Pedagogie muzicala 12 10
Stil si performanta in interpretare 11 11
instrumentald si vocala Masterat
Tehnica si arta muzicala in sec. XX 15 15
Nota:
° Informatiile prezentate in tabelul anterior au un anumit grad de relativitate, colectarea datelor ficandu-se prin
contactarea telefonica a absolventilor din promotia 2013, la nivelul facultitilor, pe programe de studii.
o Pentru absolventii ciclului I, in categoria Angajati au fost inclusi si masteranzii, iar pentru absolventii

ciclului I1, in categoria Angajati au fost inclusi si doctoranzii cu frecvent.

Material prezentat in Sedinta Senatului Universitdtii Transilvania din Brasov din 12.03.2014.
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